non vero de absolutione sacramentali; ergo illorum testimonia ad rem præsentem nihil attinent.

R. N. Ant. Tametsi Patres quidam loquantur tantum de absolutione ab excommunicatione, ac præsertim S. CYPRIANUS epist. 13. (al. 12. ad clerum, de lapsis) ubi ait, in simili eventu diaconum posse reconciliare ægrotum pœnitentem, *facta exomologesi*; quos tamen laudavimus, Patres et Pontifices non speciatim de excommunicatis, neque de publice pœnitentibus agunt, sed absolute et simpliciter de fidelibus et peccatoribus, declarantque illius pœnitentiæ et absolutionis tantam esse necessitatem, ut ex ejus defectu damnari homines possint: quod de absolutione a censuris verum non est. Deinde Patres iidem utuntur voce pœnitentiæ, eamque appellant *actionem sacerdotis, satisfactionem, actionem pœnitentis*, quibus non solet significari absolutio a censura, vel alia ceremonialis, sed verum sacramentum. Imo LEO M. expresse dicit, pœnitentiam dandam esse a sacerdote vi potestatis acceptæ per illa verba: *Quorum remisistis peccata*, etc. Merito ergo hanc Soti et Cani exceptionem rejicimus, cum S. Thomas ipse q. 84. a. 3. ad 2. verba LEONIS M. de reconciliatione sacramentali interpretetur.

Inst. 1. Rituale PAULI V. non habet majorem approbationem, quam libri cæteri cum licentia Romani Pontificis editi; ergo.

R. N. Ant. cujus falsitatem arguunt protestationes ipsius Pontificis in conclusione recitatæ, quibus addit, se Rituale hoc edere, sicut PIUS V. et CLEMENS VIII. Breviarium, Missale et Pontificale ediderant: atque hoc negotium proprio et maturo consilio, ac studio præstantissimorum Cardinalium et aliorum Doctorum fuisse transactum.

Inst. 2. Propositionem istam: *Licet per litteras sive internuntium confessario absenti peccata sua sacramentaliter confiteri, et ab eo absente absolutionem obtinere*, damnavit CLEMENS VIII. ut falsam, scandalosam et temerariam quoad utramque partem conjunctim et divisim, et contrariam interpretationem rejecit, prout idem Pontifex in congregatione Inquisitionis Romanæ declaravit 6. Jun. 1684. referente Petro Lombardo Archiepiscopo Armachano epistola data ad Ægidium Coninc S. J. Theologum, cujus exemplar ipse Ægidius recitat in libello apologetico, qui inscribitur: *Responsio ad dissertationem impugnantem absolutionem moribundi sensibus destituti*. Imo PAULUS V. die 14. Julii 1605. idem quod CLEMENS VIII. declaravit, et contrariam Suaresii opinionem jussit expungi ex tomo ipsius IV. in 3. p. S. Thomæ sect. 4. disp. 21., ergo.

R. N. Cons. Idem CLEMENS VIII. postea rogatus respondit, se hunc casum moribundi nec intendisse, neque decreto suo comprehendere; seque ipsum, si adesset tali moribundo, absolutionem impertiturum: quod an. 1608. 16. Aprilis Patri Florentino S. J. Belgicæ Provinciali Præposito, et Leonardo Lessio, Romæ tum agentibus, testati sunt Cardinalis Bellarminus et Petrus Lombardus Armachanus Hiberniæ Primas, qui etiam hujusce rei testimonium propria manu subscriptum imprimis dicto P. Florentino, tum Doctoribus quibusdam Lovaniensibus tradidit. Porro CLEMENS VIII. S. LEONI aliisque Patribus, et PAULUS V. suomet Rituali contradicere nec voluerunt, nec potuerunt. Et Petrus Armachanus ait, non impune ab se laturum parochum, qui ægroto tali absolutionem negasset.

Inst. 3. EUSEBIUS Papa scribit (Labb. t. 1. p. 1392.), eo casu sacerdotem debere orare super ægrotum, nulla facta absolutionis mentione.

R. Dictum jam sæpe fuit, precum nomine a Patribus intelligi formas sacramentorum. Quanquam epistolæ illæ non sint EUSEBII Papæ, sed impostoris cujusdam, ut vel inde patet, quod in iis fuse tractetur de inventione S. Crucis et festo ejus ab EUSEBIO instituto: atqui EUSEBIUS jam obiit an. 311. Crux autem demum sub SILVESTRO Papa an. 326. inventa fuit.

ARTICULUS III.

QUANDONAM SUFFICIAT CONFESSIO INTEGRA FORMALITER TANTUM?

193. Nota. Materialiter integra confessio dicitur, in qua omnia peccata mortalia distincte secundum suas species et numeros exprimuntur: quod si quis ex causa legitima generatim tantum sese peccatorum suorum accuset, vel unum et alterum reticeat, aut circumstantiam cæteroque necessariam supprimat, erit confessio formaliter tantum integra. Utrum ista aliquando ad hoc sacramentum sufficiat, nunc inquirimus: nam materialiter integram per se requiri, constat ex hactenus dictis, et ex dicendis infra constabit.

194. Dico. Ad beneficium absolutionis obtinendum sufficit confessio formaliter tantum integra, quando obstat impotentia physica vel moralis, quo minus pœnitens confessionem materialiter integram præstet. Ita communiter Theologi.

Pars 1^a. quoad naturalem impotentiam jam satis probata est articulo proxime præcedente, ubi ex Patribus et Conciliis docuimus, ad absolutionem moribundo impertiendam sufficere, si is aliqua tantum peccata proferre possit, aut petierit confessarium, aut signa alia doloris ediderit. Talis enim facit, quod ab ipso in ejusmodi circumstantiis præstari ac prudenter exigi potest: et quamvis non edat confessionem distinctam et perfectam de peccatis singillatim, peragit tamen inchoatam et largius sumptam de peccatis generatim et confuse indicatis, quatenus se peccatorem declarat, et absolutionem postulat.

Obstaculis impotentiae naturalis accensetur etiam oblivio aut ignorantia inculcata alicujus peccati lethalis, teste ipso Concilio TRIDENTINO Sess. 14. cap. 5., neque ad oblivionem istam aut ignorantiam cavendam tenetur quisquam peccata sua scripto consignare; nisi forte quis ita stolidus sit, ut nullum omnino peccatum memoria tenere possit. Mutos tamen qui non omnia peccata nutibus possunt exprimere, et scribere norunt, aut confessuros sacerdoti surdo ad id præstandum obligari docet Suarez cum pluribus aliis; eo quod diligentia ista respectu talium hominum non censeatur extraordinaria.